
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 001 /2022 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA  FUNÇÃO  DE
GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO  PENITENCIÁRIO  DO
ESTADO DO PARANÁ, ÓRGÃO VINCULADO À
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA
PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo  aos  termos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  108,  de  18/05/2005;  da  Lei
Complementar Estadual nº 179, de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009,
que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, 

RESOLVE:

1.  TORNAR PÚBLICA a  desclassificação dos candidatos convocados no Edital nº  045/2021–
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I do presente Edital;

2. TORNAR PÚBLICA as rescisões de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto
no Anexo II do presente Edital.

Curitiba, 14 de Janeiro de 2022.

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública



Anexo I do Edital nº 001/2022 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

CURITIBA FEMININO 93 ANGELITA DE SOUZA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA FEMININO 94
MARIA DE LOURDES 
FEITOSA SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA FEMININO 95 IVONETE DA ROSA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 430
RAPHAEL DOS SANTOS 
NASCIMENTO OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 431
MARCELO PEDERIVA 
BARBOSA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 432
RAFAEL DOS SANTOS 
PEREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 434 ANDRÉ LUIZ PAVANI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 435 DANIEL LOPES PASCOAL
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 437
JACILTON ABDIAS DA 
CRUZ

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 439
BRUNO KAZEQUER DE 
SOUZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 441
MARK DEAN DUARTE 
AMORIM

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 442
SIVALDO FERNANDO DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 443
FLAVIO HENRIQUE 
ISALUSKI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 444
GUSTAVO ALEXANDRE 
DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 445
LUIZ PHILIPPE SILVA DA 
ROCHA FAVORETO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 447
ANTONIO CARLOS 
THAUMATURGO LOPES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 468 84
ANDRE LUIS 
MARSCZAKOWSKI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 471 85
ROGÉRIO DE OLIVEIRA 
ALVES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

FEMININO 44 PAULA STADLER
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



PONTA 
GROSSA

FEMININO 46
IVANA FERNANDA  
LAURENTINO LEIN

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

FEMININO 47 CRISTIAN CARLA LOPES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

FEMININO 48
WATUZZY YASMIN LYZ 
TAYLOR MAYLAN ROVEA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

FEMININO 90 10
THAMIRIS PIEDADE 
ARAUJO DE SOUSA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 298 LEANDRO RUTTE RAMOS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 299
LUCAS MARCONDES 
TEIXEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 300
ANDERSON BALDUINO 
JACHINSKI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 301 JOHN LENON BUTURRE
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 303 MATEUS ANTONIO BEHM
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 304
JEAN FELIPE GOMES 
SOUZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 305
ANDRÉ PAULO DA SILVA 
PENTEADO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 306
RAFAEL AUGUSTO 
BANISKI COSTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 307 LEONARDO SOUZA ALVES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 308 GABRIEL AUGUSTO ALVES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 309
VINICIUS BUENO 
BARBOSA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 314
JONATAN VALLE 
FERREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 316 RENAN AUGUSTO BUENO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 318
MARCELLO WINICIUS 
MIGLIORINI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 319 PAULO CESAR KIELT
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 320 MARCELO SAMWAYS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 326 ANTONIO SOUSA JUNIOR
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 327
WALTER DOS SANTOS 
VIEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



PONTA 
GROSSA

MASCULINO 330 FELIX BARBOSA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 332 GABRIEL RESSETTI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 334 JOÃO VÍTOR HABKOST
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 337
BRUNO REGES 
TRACZYKOWSKI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 341 WESLEY BENAVI LEAL
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 342 MAURO GALVÃO MELLEM
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 344 EDILSON URBA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 345
CLAUDECIR SILVA DE 
ASSIS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 348 54 EDSON LUIZ AFONSO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 349 THIAGO MICHEL DE JESUS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 350
CRISTIANO VIEIRA DA 
ROSA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 351
DAVID FERNANDO 
BARROS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 352
FRANCIS NEWTON 
BOCCIA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 353
PAULO CEZAR DOS 
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 354 VICTOR DAL COL
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 355
FÁBIO ALEXANDRE SOUZA
CRUZ

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 357 EDUARDO DE OLIVEIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 358
LUIS  HENRIQUE DA SILVA 
COSTA PINTO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 359 ALEXANDRE MELO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 361
LEONARDO HENRIQUE 
HERLEMANN

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 362
ANDREI FERREIRA DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 363 DEIVID WILLIAM KAIEL
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



PONTA 
GROSSA

MASCULINO 364 ALAIN GOMES RIBEIRO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 365 JORGE LUIS  DE LIMA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 367
DJANGO YAMAMOTO DE 
MELLO JUNIOR

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 368 ADECLEISON LOPES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 373
RYCHARD VERWIEBE 
PEREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 374
BRUNO GUILHERME 
RIBEIRO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

MASCULINO 375
JULIANO CESAR PADILHA 
DE MORAES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 122 ADRIANO LOPES DA CRUZ
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 123 MATHEUS TIAGO DA SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO FEMININO 47
LINDINALVA BARBOSA DA 
SILVA

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO FEMININO 48
HANNAH TALITA AZEVEDO
VELHO DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO FEMININO 49
MARESSA BORGES DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO FEMININO 51 MARIANE PELAJA LIMA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO FEMININO 52
ANA APARECIDA  SARAIVA
FERNANDES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO FEMININO 53
MICHELINE CRISTIANE 
BARBOSA PRADO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO FEMININO 54
SILVANA APARECIDA 
AISSA DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO MASCULINO 465
LUCAS MIRANDA DE 
SOUZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO MASCULINO 466 JULIO BARBOSA COLTRO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO MASCULINO 468
GUILHERME HENRIQUE 
OLIVEIRA VIEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO MASCULINO 470
DOUGLAS DE MELO 
VIEIRA DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO MASCULINO 471
HERNANDES MARTINS 
NOVAIS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO MASCULINO 472 GUSTAVO ALVES 
LUBASINSKI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



CRUZEIRO MASCULINO 473
RICARDO AUGUSTO 
RIBEIRO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO MASCULINO 476
JHONATAN GONÇALVES 
DA ROSA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO MASCULINO 479
LUCAS JOSE DOS SANTOS
ESCHER

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO MASCULINO 480
RIAN VITOR DRIGO 
ANDRADE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO MASCULINO 481
DIEGO DE MELO VIEIRA 
DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 57
VÂNIA CRISTINA GOMES 
MANTOVANI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 290
ALESSANDRO FERREIRA 
DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 292 EDSON ANGELO ACETI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 293
FRANCISCO DIONIZIO DE 
PÁDUA DA COSTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 294 EDSON CARLOS PEREIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 295 ISAQUE GOMES RISSAN
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 297 RENE EDUARDO VERLI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 298 53
CARLOS HENRIQUE DE 
MORAES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 79
PRISCYLLA RODI 
RODRIGUES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 80
TATIANE TEIXEIRA MACIEL
BARBOSA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 783
DANIEL GONÇALVES 
DUARTE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 784
RAFAEL MIGUEL BARBOSA
DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 786
JULIO CESAR ROCHA DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 787
DOUGLAS JOSE SANTOS 
LOPES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 788
LUCAS GONÇALVES 
MORENO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 789
ROGER ADALBERTO 
BOARO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 790 ERIC BRAZ MOTA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



LONDRINA MASCULINO 791
LUIZ PAULO DE JESUS 
ROCHA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 792 DIEGO  RIBEIRO LIMA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 793
SYDNEI GOMES DE 
CASTRO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 794
WANDERLEY ROCHA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 795
MARCELO KOENIG 
FERREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 796 DIEGO CAETANO DA SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 797
MARCOS VINICIUS DOS 
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 798 DIEGO CAJAZEIRA LOPES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 800 THIAGO ROSSI ORTEGA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 801
CLEBER DE MORAES 
BATISTA DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 802 SAROM NOGUEIRA SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 803
DOUGLAS HENRIQUE DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 804
WAGNER LUIS DE 
OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 805
AILTON DIVINO ALMEIDA 
BORGES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 806
ROGÉRIO RAYMUNDO 
GUIMARÃES FILHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 807
JACKSON RODRIGO 
ESTEVAO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 809
JORDANSON DE FREITAS 
BRITO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 811
DOUGLAS MARX AYRES 
LOPES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 812
WELINTON FERNANDO DE 
OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 813
MATHEUS DE OLIVEIRA 
VIANA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 814
WILLIAM JASSIE ARAUJO 
OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 815 LAURO CAVALCANTE LUZ
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



LONDRINA MASCULINO 816
MATEUS DE SOUZA DA 
ROCHA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 817
VINICIUS HENRIQUE 
SANTIAGO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 819
WELITON PEREIRA 
ANDRADE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 820
ANTONIO OSVALDO 
PURCELO JUNIOR

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 821 WESLEY SIMEÃO ARAUJO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 822
GUNNAR VINGREN 
ITAMAR DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 823
PEDRO HENRIQUE 
GARCIA BRAGA BICALHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 825
FELIPE IAGO VIANA SILVA 
BRITO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 826
ALISSON HIGOR MENDES 
DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 827 LEANDRO DELLA COLETA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 828
EVERTON ROMÁRIO DE 
BRITO VERAS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 829
JOSÉ GUILHERME DE 
PAULA DO ROSÁRIO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 831
GEFERSON RANGEL 
GONCALVES MACIEL

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 832 DANILO SILVA SANTOS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 833
CLAUDIO JONES ALVES 
DE CASTRO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 834 LUCAS DANIEL PONDIAN
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 835 LUIZ FELIPE GOMES REIS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 836
ALEX VINICIUS FERREIRA 
GAROZZI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 837
VINICIUS ROBERTO 
SANTOS FERREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 838 JOÃO CARLOS MARTINS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 839 TAINAN HIAGO CALDEIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 840
CAIO JULIO DE PAULA DE 
SOUSA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



LONDRINA MASCULINO 841 THOMAS TAVARES VIEIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 842
MATHEUS DA CONCEIÇÃO 
ANDRADE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 844
PHAULO SILAS 
RODRIGUES CRUVINEL 
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 845 RAFAEL SALLES PEREIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 846
MATHEUS DA SILVA 
FERREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 847
GABRIEL VICTOR DOS 
SANTOS FERREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 848
LUCAS EDUARDO 
DORNELLAS DE OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 850
GUSTAVO BUENO 
PERESINI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 851
SAMUEL KENNEDY 
GOMES SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 853 NELSON LEAL FERREIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 854 RAUL PEREIRA DE SOUZA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 855 JAMES WILSON DE PAULA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 856 MARCELO VIERCIENSKI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 859
ANTONIO MARCOS SILVA 
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

FEMININO 74
MARIA CELESTE DE 
OLIVEIRA SOARES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

FEMININO 75
EDNA APARECIDA 
RODRIGUES VIANA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

FEMININO 76
TATIANA CORDEIRO 
REZZO BICALHO

Desclassificado – Item 12.1 “f ” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

FEMININO 77
DAIANE TABORDA 
NEUMANN

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

FEMININO 78 THAIS MIRANDA DA SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 292 JOÃO BATISTA REIS LIMA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 295 SAMUEL PALMA PUTRICK
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 298
ULISSES BEZERRA 
PIAUILINO BATISTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 299
WENDELL DA SILVA 
SOUZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 300
ALEX SEIXAS DOS 
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 301
CESAR MEZA BARRIOS 
ARECO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 302
EZEQUIEL COLMAN 
BARRIOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 304
LUCAS DE OLIVEIRA 
MENDONÇA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 306
ROGELIO GABRIEL MORET
DE FREITAS LUCENA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 311
WESLLEY MENEZES 
PEREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 313 ROGÉRIO RAGNINI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 319 RENATO MATEUS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 321
ARLENIO MORAIS DA 
SILVEIRA MOTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 322
FELIPE WOUTERS DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 323
MAICON DE OLIVEIRA 
BELTRAME

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 324
GABRIEL DE OLIVEIRA 
BELLO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 325
RICARDO TEIXEIRA DOS 
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “f ” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 328
JOHNATHAS CAETANO 
DOS REIS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 329 GIOVANE RAFAEL SEIBEL
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 332
JEFERSON RAFAEL DE 
MORAIS ROCHA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 334
MILSON PEDRO DE 
OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 340
VICTOR LUIZ SILVA DA 
PUREZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 341
ÉVERTON LUIZ 
BRISKIEWICZ DOS 
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 345 THIAGO SOTELLO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 347
RODOLFO RODRIGO 
MONTEIRO MARTINS 
VIANA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 349
MIGUEL CARLOS 
CABANHA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 350 CARLOS ANTONIO BRAGA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 351
JOÃO PRAXEDES DE 
OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 352
MARCUS AUGUSTO ALVES
PIMENTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 355 JOSE DO ARTE
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 356 MARCOS DANIEL SIMÃO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 358
CRISTIANO ROCHA 
FIGUEIREDO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 362
KLEBERSON SOUZA DE 
LIMA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 367 RENATO BENDO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 370
WALLACE TELES 
CARDOSO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 371
PAULO ROBERTO DA 
SILVA PAIM

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 374 CEZAR ADRIANO TAVARES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 376 ELIEL JULIANO RUIVO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 377
JOSE GERALDO DA 
FONSECA CHAVES 
JUNIOR

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 390 63
DIEGO RAFAEL DE 
OLIVEIRA MORAES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 394 64
MARCELO SANTOS DE 
SOUZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 401 66 DOUGLAS SILVA DOS REIS
Desclassificado – Item 12.1 “f ” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FRANCISCO 
BELTRÃO

FEMININO 22
LETICIA NASCIMENTO 
CÔRTES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FRANCISCO 
BELTRÃO

MASCULINO 77
JOCEMAR INSESCHI DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



FRANCISCO 
BELTRÃO

MASCULINO 78 VOLDENEI MATANA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FRANCISCO 
BELTRÃO

MASCULINO 79
AQUILES NUNES DOS 
SANTOS

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FRANCISCO 
BELTRÃO

MASCULINO 82
DOLORINO DA SILVA 
RIBEIRO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FRANCISCO 
BELTRÃO

MASCULINO 121 10
ELISSON TIAGO DE 
OLIVEIRA BARÃO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

Anexo II do Edital nº 001/2022 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO (A)

PONTA
GROSSA

FEMININO 50
BEATRIZ MARTINS CIRIACO DE FRANCISCO

PONTA
GROSSA

MASCULINO 172
DIEGO GIEBELUKA

LONDRINA MASCULINO 748
RODRIGO JACOMINI

LONDRINA MASCULINO 172 35 MARCELO RIBEIRO

LONDRINA MASCULINO 86
FELIPE DE OLIVEIRA XAVIER

LONDRINA MASCULINO 765
EDSON FAUSTINO DOS SANTOS

LONDRINA FEMININO 19
AURIANI DO NASCIMENTO SILVA

FOZ DO IGUAÇU
MASCULINO 48

WILLIAM RODRIGO PEREIRA

FOZ DO IGUAÇU
MASCULINO 235

GILBERTO LUDVICHAK

FOZ DO IGUAÇU
MASCULINO 366

EDUARDO DE OLIVEIRA

FOZ DO IGUAÇU
MASCULINO 41

CARLOS VIEIRA SALVADOR

FOZ DO IGUAÇU
MASCULINO 147

SANDRO RONALDO DE CASTRO

FOZ DO IGUAÇU
MASCULINO 154

MICHEL BANDEIRA DE OLIVEIRA SOUZA

FOZ DO IGUAÇU
MASCULINO 333

JÚLIO CEZAR DA COSTA

CURITIBA FEMININO 36
LUANNA CENTURION ENDLER

CURITIBA MASCULINO 47
ELIAS FERREIRA DOS SANTOS

CURITIBA MASCULINO 157
EDVALDO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR

CURITIBA MASCULINO 249 SIM
BRENO HIGOR RODRIGUES VILAR



CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 270 SIM
PAULO HENRIQUE FERREIRA BARROS

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 79
LENILSON JOÃO DE ALMEIDA

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 165
JUCELIO FEITOSA PESSOA

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 48 10
MICHAEL BRANCO ANTUNES VIEIRA

CASCAVEL MASCULINO 50
JOAO ANTONIO DA CRUZ


